
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  53  DEL  09-06-2015 
 

 

 

OGGETTO:  L.R. 51/82 - RECUPERO EDIFICI STORICI PUBBLICI E 

RELATIVI SPAZI INTERNI E GIARDINI - RICHIESTA 

FINANZIAMENTO - ANNUALITA' 2016 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  nove del mese di  giugno  alle ore  14:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 53 del 09-06-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. N. 109/2010 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del progetto preliminare redatto dall’ufficio tecnico comunale ad oggetto: 
“Ristrutturazione dell’immobile sito in località Colledardo – Case Cantenne, da adibire allo 
svolgimento di servizi culturali e ludico – ricreativi, con l’installazione di impianto 
fotovoltaico”; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 50 del 11.06.2011 di approvazione del progetto definitivo 
delle opere relative al primo lotto funzionale; 
 
VISTO il progetto esecutivo del primo lotto funzionale approvato con delibera di G.C. n. 
102 del 01.10.2011; 
 
VISTE le autorizzazioni sismiche e paesaggistiche acquisite sul progetto generale delle opere 
richiamate; 
 
CONSIDERATO che il primo lotto funzionale è stato finanziato con fondi regionali PSR 
tramite GAL Versante laziale del Parco Nazionale d’Abruzzo e che tali somme non sono state 
sufficienti al completamento delle opere previste nel progetto generale; 
 
CONSIDERATO  che le lavorazioni previste nel primo lotto funzionale sono state 
completate e rendicontate; 
 
RICHIAMATA la L.R. 51/1982 che prevedono la possibilità di ottenere finanziamenti per 
la richiesta in oggetto;   
 
VERIFICATA la sussistenza ed il rispetto delle condizioni della legge sopra richiamata; 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione  del C.C. 19/2014 e successivi aggiornamenti, di approvazione del 
programma Triennale dei Lavori Pubblici, nel quale è compreso l’intervento in oggetto; 
 
RITENUTO opportuno provvedere alla richiesta di finanziamento per il completamento 
delle opere finalizzate alla realizzazione di un centro socio culturale a valere sull’esercizio 
finanziario annualità 2016; 
 
VISTO il progetto di preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale avente il seguente 
oggetto:” Restauro edificio da destinare a Centro Culturale - Completamento – SECONDO 
LOTTO FUNZONALE” e che presenta il seguente quadro economico: 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 53 del 09-06-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

 
 
 
 

204.000,00€  

LAVORI A MISURA ........… ........… 129.102,86€        

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA 121.875,00€        

Oneri ordinari attuazione piani di sicurezza 2,50% di A) 3.125,00€           

Importo lavori (da computo) 125.000,00€        

Oneri ordinari attuazione piani di sicurezza 3,28% 4.102,86€           

A) TOTALE   LAVORI ..........… .........… 129.102,86 € 129.102,86€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1/a Lavori in economia esclusi dall’appalto - fotovoltaico e forniture 20.000,00€          20.000,00€    

B 1/b forniture arredi 0,00% di A) 15.000,00€          15.000,00€    

B 2 Indagini :

B 2.1 Indagini geologiche 0,00% -€                          

B 2.2 Accertamenti 0,00% -€                          

B 2.3 Rilievi 1,00% 1.291,03€                 

1.291,03€           1.291,03€      

B 3 Allacciamenti ai pubblici servizi 1,00% 1.291,03€           

B 4 Imprevisti 5,00% di A) 6.455,14€           

B 5 Acquisizione aree o immobili 0,00% di A) -€                   

B 6 Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109 -€                   

7.746,17€           7.746,17€      

B 7 Spese tecniche :

B 7.1 Progettazione Preliminare, Definitiva ed Esecutiva 5,50% 7.100,66€                 

B 7.2 Direzione dei Lavori, Contabilità e Misure 4,50% 5.809,63€                 

B 7.3 Progettazione ed esecuzione Sicurezza 3,50% 4.518,60€                 

B 7.4 0,00% -€                          

B 7.5 Spese per conferenze di servizi -€                          

17.428,89€          17.428,89€    

B  8 Art.92 DEL d.Lgs 163/2006 2,00% di A) 2.582,06€           

B  9 Collaudo statico e amministrativo 1,00% 600,00€              

B 10 Contributo a favore dell'Autorità di Vigilanza 200,00€              

B 11 pubbl. e commissione gara 1.000,00€           

B 12 -€                   

4.382,06€           4.382,06€      

B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :

B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P. 4,00% di B7-B9 772,80€                    

B 13.2 I.V.A. sui lavori 10,00% 15.555,80€               

B 13.3 I.V.A. su spese tecniche 22,00% di B7-B9-B13.1 7.720,40€                 

24.048,99€          24.048,99€    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE ............... 74.897,14€          

T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) ................ 204.000,00€        204.000,00€  

I M P O R T O   D I   P R O G E T T O 

CENTRO SOCIO CULTURALE COLLEDARDO

TOTALE B2

TOTALE B3-B4-B5-B6

TOTALE B7

TOTALE B8+B9+B10+B11+B12

TOTALE B13



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 53 del 09-06-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Contabile e del Servizio Lavori Pubblici 
– T.A., ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
f.to: Ing. Luigi Colaiacovo; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito ; 
VISTO l’ art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 ; 
VISTO  il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 

D  E  L  I  B  E  R  A  
 
DI APPROVARE il progetto preliminare dei lavori per il Restauro edificio da destinare a 
Centro Culturale - Completamento – SECONDO LOTTO FUNZONALE, secondo le 
risultanze tutte del quadro economico riportato in narrativa per un importo complessivo 
pari ad € 204.000,00; 
 
DI RICHIEDERE  per l’annualità 2016 il finanziamento dell’opera  ai sensi della L.R. n. 
51/1982; 
 
DI PRECISARE che il Comune di Pescosolido adotterà successivo impegno di spesa per la 
quota di compartecipazione comunale a  comunicazione di finanziamento avvenuto; 
 
DI PRECISARE CHE: 

•  l’intervento in oggetto è immediatamente attuabile; 
•  che l’opera è inserita nel vigente Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
•  che l’Ente partecipa alla spesa dell’opera nella misura del 10 % dell’importo totale 
di progetto;  
•  che l’opera verrà realizzata su aree e/o immobili di proprietà comunale; 
• che il tipo di servizio pubblico a cui è destinato l’edificio oggetto della domanda è 
centro culturale;  
•  che l’opera riveste priorità 1; 

DI INCARICARE il Sindaco per l’inoltro della relativa richiesta; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D. Lgs 267/00. 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 53 del 09-06-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 23/06/2015           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  09-06-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 23/06/2015            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


